1

平成28年12月20日

各 位

会 社 名 株式会社アイ・エス・ビー

代表者名 代表取締役社長 若尾 逸雄

 （コード：9702、東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 川崎 工三

 （TEL．03－3490－1761）

株式会社アートの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社アートの株式を取得し、子会社化すること

について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、昭和 45 年６月に、汎用系・業務系システム開発及びシステム運用を中心とした情報サービス企業

として創立し、移動体通信分野の発展性に早くから着眼、現在のモバイルコンピューティングの発展に貢献し

てまいりました。現在ではさまざまな分野においてソフトウェアの受託開発を展開しており、お客様の真の

IT ニーズに応えることができる IT ソリューションパートナーを目指し卓越した技術とサービスの提供に努

めております。

一方、株式会社アートは、昭和 51 年１月に創業し、防犯・防災関連機器、電気錠出入システム等の製造、

開発及び販売を行っております。一般テナントビルや、大学や企業の研究施設、病院・老人ホームや文化会館

などの公共施設、また日本各地の大規模インテリジェントビルにて、同社の最先端の出入管理システムが多数

導入されており、業界のリーディングカンパニーの1社となっております。

セキュリティ分野において、高い技術力を有し、時代の先端を行く製品の開発・販売に強みを持ち、更なる

発展に向け製品のモバイル化やIoT化を進める同社と、ソフトウェア開発力、とりわけ無線通信分野に強みを

持つ当社とは、更なる事業拡大に向けた理想的な協業を展開できるものと考えております。また、当社が現在

鋭意注力している新規事業開発においても、ハードウェアを含めた製品の開発に優れた実績を持つ同社の技術

力やノウハウを活用することで、より確かな成果が得られるものと考えております。

以上のとおり、技術範囲や事業の展開領域で補完関係にある両社の密接な協業には大きな相乗効果が期待で

き、両社の企業価値の向上実現に有効であると判断し、同社の株式を取得し、子会社化することといたしまし

た。

２．株式取得対象会社の概要

 株式会社アート及び同社の子会社の概要

 （１）株式会社アート

（１） 名 称 株式会社アート

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田１－25－11

（３） 代表者の役職・氏名 駒形 松雄

（４） 事 業 内 容 防犯、防災システム機器の製造並びに販売

（５） 資 本 金 42,360千円

（６） 設 立 年 月 日 平成15年８月

（７） 大株主及び持株比率
駒形 松雄   （67.6％）

飯嶋 良行   （10.3％）

2

美和ロック株式会社   （10.0％）

他個人７名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成25年10月期 平成26年10月期 平成27年10月期

 純 資 産 147百万円 161百万円 206百万円

 総 資 産 1,685百万円 1,626百万円 1,554百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,453.59円 2,695.01円 3,444.10円

 売 上 高 2,356百万円 2,609百万円 2,554百万円

 営 業 利 益 62百万円 120百万円 108百万円

 経 常 利 益 35百万円 97百万円 84百万円

 当 期 純 利 益 3百万円 10百万円 18百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 54.67円 167.99円 303.15円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

（２）株式会社アートサービス

（１） 名 称 株式会社アートサービス

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市中原区市ノ坪322-７

（３） 代表者の役職・氏名 駒形 松雄

（４） 事 業 内 容 防犯、防災システム機器の販売・施工・保守及び修理

（５） 資 本 金 3,000千円

（６） 設 立 年 月 日 平成12年５月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アート   （100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成25年10月期 平成26年10月期 平成27年10月期

 純 資 産 50百万円 60百万円 82百万円

 総 資 産 342百万円 294百万円 318百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 839,300.43円 1,007,146.06円 1,379,794.23円

 売 上 高 840百万円 952百万円 1,007百万円

 営 業 利 益 8百万円 24百万円 36百万円

 経 常 利 益 6百万円 23百万円 37百万円

 当 期 純 利 益 20百万円 10百万円 22百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 349,931.95円 167,845.63円 372,648.16円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 駒形 松雄

（２） 住 所 東京都品川区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
取引関係、その他特筆すべき関係はありません。

（１） 氏 名 飯嶋 良行

（２） 住 所 神奈川県逗子市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
取引関係、その他特筆すべき関係はありません。

（１） 名 称 美和ロック株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝３丁目１番12号

（３） 代表者の役職・氏名 和氣 英雄

（４） 事 業 内 容

建築用錠前、工業製品用錠前、ドアクローザ、

セキュリティシステム及び関連機器、サッシ金具、建築金具ほかの

設計・製造・販売・リフォーム施工・メンテナンス等及びサイン事業

（５） 資 本 金 610百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和20年５月

（７） 純 資 産 41,743百万円

（８） 総 資 産 61,687百万円

（９） 大株主及び持株比率 美和ロック従業員持株会（10.4％）

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

4

りません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数

58,005株

（議決権の数：58,005個）

（議決権所有割合：96.67％）

（３） 取 得 価 額 290百万円

（４） 異動後の所有株式数

58,005株

（議決権の数：58,005個）

（議決権所有割合：96.67％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年12月20日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年12月20日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年１月25日（予定）

６．今後の見通し

平成29年12月期の当社連結業績に与える影響ついては、現在精査中であり、開示の必要が生じた場合には、

速やかに開示いたします。

以 上